vos eju9 consecrationi interesse. Querela enim illa

quam Cameracensis Ecclesia adversus Atrebaten-

sem Ecclesiam habet multum irifirmabitur,si illius

consecralioni prassenlia vestra cooperatrix et teslis

exhlbeatur. VesLra; pra^terea dilectioni occultura

esse nulumus quia quarfo post consecrationem

feria nos et Flandrensis comes mediante Ansello

do Ribomonto Caraeracum conventuri sumua, ut

Hugonis Suessionensis episeopi archiepiscopus, astan- _ ejeotapeste illa]de Cameracensi Ecclesia consecra

libus etmanus ei imponentibus domno ElinandoLau

duneasi cpiscopo, Rabbodo Noviomensi episcopo,

Gcewino Ambianensi episcopo, Lamberto Atrebatensi

episcopo, Liettoldo Silvanectensi episeopo. Hoc or-

dine el modo perfieitur ordinatio et conseeratio

domni Manassi,s Remensis archiepiscopi anno Dei

Cliri.iti miliesimo nonagesimo quinto, quarto Kal.

Aprilis.

EPISTOLA XV.

POPONIS METENSIS EPISCOPI AD LAMDERTUJI.

Poppo.per misericordiam Dei IVIetensis episcopus,

dilecto Patri Lamberto Attrebatensium gratia Dei

episcopo, debitum charitalis in omnibus.

Dilectissimi fratres nobislitterasostonderuntqaas

eis misistis; quibus concessimus quidquid rogastis

secundum petilionem et eorum voluntatem.Nos ita- C
que suppliciter oraraus participes fieri in vestris

orationibus,sicut scripsistis nostris fratribus,ut ex

rautua dilectione invigilantes comrauni saluti,tan-

dem valeamus Kterna beatitudine perfrui.Rogamus

etiam obnixe vestrara benignitalem ut nos apud vi-

ros religiosos in noslra persona intime commende-
tis et apud dominuni papam, et ubicunque opus

fuerit nos et nostrara Ecclesiam,ut in vobis confldi-

rnus, in consilio et auxilio sustineatis et defensione,

si oportuerit. De nobis vero certus estote per om-
nia in quibusounque poterimus nos pr«bere vobis

necessarium ad vestrum honorem et utilitatem di-

gnam. Valete.

EPISTOLA XVI.

ROBERTI PERONENSIS ET UXORIS EJUS AD LAMBEllTUM.

Lamberto, Dei gratia Atrebatensium episoopo,

RoBERTUS Peronensis et uxor sua,debitam dilectio-

nem et subjectionem.

Gharitatem vestram piissime deprecamur ut his

burgensibus meis cum vino ad Atrebatum tenden-

tibus, quibus Arnulfus et Radulfus de Batpalmis
in praeterita hebdomada,paois soluto fcedere,vinum

suum abstulerunt, aut sua reddere faciatis,aut ve-

strum officium impleatis. Valete.

EPI8T0LA XVII.

manassis remensis ad lambertum.
Manasses, Dei gralia Remorum archiepisoopus.

tum nostrum in sedem suam in Deo propitio cons-

tituamus. Vestra igitur vigilantia comitem adeat,

quibus potest persuasionibus eum compellat ut

Curaeracensi Ecclesiaj corapatiens sohismaticum
illum ejioiendo subveniat. Valete.

EPISTOLA XVm.
lamberti ad evrardum tornacensem ADVOCATUM.

Dilecto domino,amico et parochiano suo Evrardo
Fornacensi advocato, Lambertus Dei miseratione

Atrebatensis episcopus, ajternam in Domino salu-

tem.

Si sciretis quanta qualique poena puniendi sunt

filii qui contra sanctorum Patrum ct canonum de-

crcta decimas,et oblationes altarium,qu£e soliscle-

ricisdebontur,usurpant, nequaquam altare Sancta
Marice deCastello usurpare pra^sumeretis. Quapro-

pterrecordamini(iliorumCoreperditionem,qui,usur-

pantes ea quce sacerdotibus debebantur, terra eos

degluliente vivi absorpti sunt. Saul quoque rex,

quia officium sacrificandi sibi usurpavit,et regnum
et vitara a Deo damnatus perdidit. Ozias quoque rex

simili de causa a Deo lepra percussus est. Igitur,

sicut vestrum non est nec cujuslibet laici in Eccle-

sia Dei praedicare,baptizare, oonfessiones susoipere,

po3nitentias dare,aut sacrificare,ita nullius vestrum

est decimas et oblationes altarium sibi vindioare.

Quapropter raandamus dilectioni vestraeutsupradi-

ctum altarein pace nobis et reddatis et tenere per-

mittatis.Quod si facere nolueritis, sicut in conciliis

oonstitutura est, divinum ibi fieri officium inter-

D dicemus. Valete, et qute Dei sunt faoite.

EPISTOLA XIX.

manassis remenlis AD clericqs et alelmum de
PASSO.

Manasses, Dei gratia Remorum archiepiscopus,

cleriois et Alelmo de Passo, ab errore converti.

Quoniam contempto apostolico decreto, dilectis-

simo confratri et ooepiscopo Lamberto Atrebatensi

obedire oontempsistis,excommunioationem ab eo in

vos factam et apostolica auctoritate corroboratam
metropolitana auctoritateprosequimuretconfirtna-

mus. Prfficipimus ergo vobis ut infra octo dies post-

qiiam has litteras videritis ante praedicti confra-
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tris nostri priEsenliara condignam salisraclionem A est via in eam qiiae ccelestis est Jcrusalem. Venite'

pro vestra tam audaci rebellione facturi vog pra;-

sentetis, et deinceps ei tanquam Patri et epiecopo

omnino obediatis.

EPISTOLA XX.

MANASSIS AD CLERUM, PRIMATES ET PLEBEM CAMERA-
CENSEM.

Manasses, Dei gratia Remorum archiepiscopus|

universis abbatibus, archidiaconis,decanis,et omn

clero Cameracensi, comiti B., comiti G. A. T. de

Avesnis,cum caeteris primatibus et universopopulo

Caraeracensis EcclesicE, salutein.

Credimus Cameraconsis Eeclesice miseriam et af-

flictionem vosjama multis relro diebus respexisse

qua omnium iniquorum diabolus per malediotum

illumGualcherium.cui satellitii suimullam msinum B dilectionem.

fllii, audite rae,quia bic est timor Dei quem doceo

vos. Valete.

EPISTOLA XXI.

HUGONIS LUGDUNENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

HuGO, sanctce Lugdunensis Ecclesife servus, reve-

rentissimo fratri Lamberto Atrebatensi episcopo,

salutem.

Curamus innotescere vestrcB dilectioni sororem

nostram in Cbristo Emmam, etc. Vide in Huijone

Liigduneiisi, Pntrologiae t. CLVU.

EPISTOLA XXII.

HUGOXIS SUESSIONENSIS AD LAMBERTUM.

Lamberto, Dei gratia Atrebatensium episcopo,

HuGO Suessorum episcopus, salutcm et in Cbristo

acoommodat,exercuitetexercet.Credimusetiamejus

Ecclesise lacrymis vos condescendere et compati

tanquam viros misericordi8e,tanquam filios obedien-

liBB, tanquam eos qui cum Christi sint, conventio-

ncm non habent ad Belial; cujus EcclesiK filios pro-

pler obodientiam domni papa?,propter noslrorum et

matris suae Remensis Ecclesiee custodiara mandato-

rum,in orani egestate et nuditate a sedibus suis per

maledictum illura pulsos Remis ad nos confugientes

in ea qua debuimus oharitate suscepimus, diemque

illis pra;flximus quo domnum Manassem eloctum

suum oonseoraremus,et e vestigio consecrationis ad

vos illum adduceremus,et in manibus vestris tan-

quampastoremanimarum vestrarura deponeremus.

IMitto fraternitati veslrae istura parochianura no-

strura Heriraarum nomine, ut ei denarios de quatuor

carratis vini, quosGormarus ct Reinerus filius ejus

debeot et injuste detinent, reddi faciatis.Audivimus

illum velle ire Jerusalcm.Sed probibcat paternitatis

vestrsj prudentia ne pecuniam istius seoum deferat.

De rapina enim non est facienda eleemosyna. Istud

etiara prohibitum esse scitis a domino papa,ne quis

in hao via alterius substantiam d«ferat. Praecorigi-

tur dileotionem vestram quod,nisi debitum reddide-

ririt,justitiara de eis quc^e pertinet ad vos pro amore
meu huio faciatis. Valote.

EPISTOLA XXIII.

RADBODONIS TORNACENSIS AD LAMBERTUM,

Sed,quia series biijus negotii prffisenliam dileclifilii p Lajiberto Dei gratia Atrebatensium venerabili

nostri comitis Flandrensium habebat pernecessa-

riam, eum autem, quia aberat, super his ante hao

convenire fasnon fuit, dilatu cst ad breve Camera-

censis electi quam praefixeramus consecratio.Ut au-

tem interim Cameracensium flliorum nostrorum

mederemur desolationi, ex eorumdem postulatione

etconfratrum nostrorumjudicio ad hscconfugimus

reraedia. Potestatem ligandi et solvendi et omne

episcopale offlcium in Cameracensi episoopio admi-

nistrandi ex apostolica auctoritate ct nostra Alre-

bateusiepiscopocontr5didimus,etsireluotandi,eum-

que in privilegio hujus auotoritatis ad vos reraitti-

mus reportantem humeris suis,humt-ris misericor-

dicB, dispersionem sibicreditarum ovium.Unde vos,

dilectissimijin spiritu miserioordia?, in spiritu com

episoopo, Radbodo hurailis Tornacensium praesul,

salutem et dilectionem in Domioo.

Antiquus humani generis inimicusinvidiffifaoibus

accensus paoera Ecclesiae,quam suis frandibus no-

civam intelligitesse, omni conatunititurperturbare.

Sed illi, episcopos dico,quibus comraissus est bacu-

lus ad tuendum Christianum ovilo,incursantes lu-

pos a dominioarum ovium lcEsione debent aroere.

Nec solum speoialiter nobis oommissis justum est

nos custodire, curam impendere,verum etiam alie-

nis charitatis affectu et pietatis studio oportet invi-

gilare.lVIoveat igitur pietatera vestram monaohorum
sanoti Amandi lacrymabilis querimonia et injustis-

sime a subditis noslris eis illataexsecrabilis injuria.

Nuperetenim mihi pereos transeunti non sinemulta

passionis convenio et apostolica auctoritate et no- D animi contritione et copiosa lacrymarum effusione,

stra praecipiendo obtestor ut et episcopo, cui com-

misimus omnem subjectionem exbibeatis,etCame-

raoensibus clericis propter custodiam mandatorum

Dei a sedibus suis pulsi oum omni integritate et

quielehabere faciatis quidquid de rebus Cameracen-

sisepiscopiietcommunitatis fratrumetillorumscbi-

smaticorura, qui adhuc cum illo Satanc-e membro
Cameraci remorantur,in ooraitatibus vestrisseu in

virtuto vestra alioubi situm est. Hoc autem in re-

missionempeccatorumvestrorum vobispraecipiendo

prcecipio. Reminiscimini,fllii,quia in hanc causam

gladium portatis. Pensate, dilectissimi, quia baao

gemitu etiam ab intimis penetralibus educto verba

interrumpente,oonquestisuntterrarumsuarumvio-

lentas deprc-EdationeSjhominum saevissimas verbe-

rationcs ,po3nales incarnationes et usque ad no-

vissiraura quadrantern intolerabiles redemptiones;

qUcTB orania inferri sibi ab Anselmo et ejus dapifero

Rainero lacrymabiliter ingemiscunt.Ego autem haec

audiens de pravitate vestri parochiani doleo, do-

lens reclarao,reclamans consilium et auxilium ve-

slruiB snpplex imploro, scilicet ut eum ad satisfa-

ciendum propria excommunicatione compellatis, et

mihi eum excommunicandi iicentiam concedatis;
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qui nisi ad satisfactionem venerit, monachi et san- A gratia Dei Suessionensis episcopus et Ansellus Bel-

ctorura reliquiis in terram depositis in hujus rei

ultionem Deum invocabunt, et Anselmum cum
suis fuulorilDus malodictionibus et exsecrationibus

anathematizabunt. Valete.

EPISTOLA XXIV.

M.VNASSIS CAiMEnACENSIS AD LAJIBERTUM.

[AMDERTOjDeigratia Atrebatensium episcopo.MA-

NASSEs eadem gratia Cumeracensium episcopus, sa-

lutem et mutuam dilectionem in Christo.

Amoremetrraternitatem tuamdeprecor quatcnus

benedictionem ecclesiarum et reconcilialionem per

praBsentem legatum mihi mittas.Ego enim instanti

die dominica, Dei annuente clementia, ecclesiam

consocrare disposui, et ut amicus ab amico offi-

cio nostro .".ecessaria a te quierere non dubitavi.

Vale.

EPISTOLA XXV.

LAMBERTI AD FRATRES WATINENSIS MOiSASTERII.

Lambertus, Dei miseratione Atrebatensis episco-

pus, domno Bernoldo prasposilo, Richoardo de-

cano, caeterisque Watinensis monasterii fratribus,

omnia honeste et secundum ordinem facere.

Gum liqueat sanctorum canonum auctoritatibus

aiiquem clericum in alterius episcopatu sine com-

mendatitiis episcopi sui litteris non pergere nec

debere recipi,miramur prudentiam vestram satis et

super non debontem transgredi sed conservare ca-

nones.Ecciesice nostree thesaurum,domnum scilicet

Achardura filium nostrum et Sanct» Mari» praepo-

situra, tam inoidenter tamque illicite rapuisse. Per- p
pendcntes ilaque patromnostrum Damasumpapam
in hujusmodi violatores auctoritatem qufe vos non

latet sententiam dantem,dilectum fratrem nostrum,

quem contra fas et causa ralionabili carentem, et

cum neoesse non sit canonicum fieri, canonicum

quem male et iuhoneste recepisti, bene et honeste

usque ad Dominicam Popidus Sion reddendum pro-

curate.Fratrem vero Acbardum vobis tcstibus sicut

canonicumconvenimus quatenus usque ad eumdem
terminum pro tam gravi culpa satisfacturus adve-

niat. Sin autem Scripturarum auctoritatibus nostri-

que metropolitani et coepiscoporum nostrorum

consilio positi quae ei convenit sententis gladium

in eum e.xeremus, vosque pro inobedientibus Spi-

ritui sancto,cui contraire nefas est, deinceps habe-

bimus.

EPISTOLA XXVI.

GERARDI MORINORUM EPISCOPI AD LAMBERTUM.

Domino ac venerabili Lamberto Atrebatensi epi-

scopo, Gerardus Morinorum episcopus,salutem in

Domino Jesu.

Mittimus clericum istum Tainboldum nomine
vestrae sanctitati quatenus eum ad ordinem sacer-

dolii promoveatis. Valete.

EPISTOLA XXVlI.

HUGONIS SUESSIONENSIS EPISaOPI ET ANSELLI BELVA-
CENSIS ELECTI AD LAMBERTUM.

Lamberto, Dei gratia Atrebatensi episcopo,HuGO

vacensis eleclus, salutem in Domino Jesu.

De negotiis nostris familiariter, utpote consan-

guinei et amici, tractantes, summam consiliorum

et actuum nostrorum a te dirigendam in honestum
fincm obnixius exposcimus,quem eminenti sapien-

tia praeditumin multis magnisque consultationibus

cognoviraus.Et quoniam tibi familiariter loqui vo-

lumus,nec litteris omnia explicare sulfioimus, pre-

camur benignilulcm tuam ut in oppidum nobis oc-

curras quod Mirelli raons dicitur, et in tuadioecesi

situm tuK urbi proxi.muni habetur, xvi. Kal. Ja-

nuarii primo diluculo adesto nobis. Vale.

EPISTOLA XXVIII.

GENEWINI AMBIANENSIS AD LAMBERTUM.

g GEREVViNus,Dei gratia Ambianensiumepiscopus,

venerabili Lambebto Atrebatensium prsesuli, cum
Chrislo perenniter gloriari.

Exprecalu domniHugonis Cluniacensis abbatis,

cui a cunclis fidelibus obtemperandum.vestrs man-
damus fraternitati quatenus hos quatuor monachos
cum uno clerico ordinibus quos petierint vice

nostra sublimetis. Non enim ad prcesens, quibus-

dara obsislentibus causis, ordines facere disposui.

Valc.

EPISTOLA XXIX.
lamberti ad gerardummorinensem episcopum.

Honorabili domino Gerardo, Dei gratia Mori-

nensi episcopo, Lambertus, Dei miseratione Atre-

batensis episcopus,eeternam in Domino salutem.

Reverentiae veslra auctoritatem in Adventu Do-
mini adienteSjConquesti sumus superdomno Achar-

do prERposito et canonico nostro quod inobediendo a

nobis recedens in vestro episcopatu non canonice

detinetur.et ut nobis restitueretur, nec a quoquam
vestra permissione ordinaretur,ut auctoritasexigit,

pluriraum precati sumus ; unde vestra prudentia

nos conclamantes minimo exaudivit.Nunc vero per

praesentes litteras nostras vestram misericordiam

convenire fraterna pietate cogimur, precantes ut

ovem nostram, quae inobediendo a grege deviavit,

usque ad sancti Pauli Conversionem auctoritate

vestra reddi pnecipiatis. Sin autem, sciatis nos in

praesentia magistrorum nostrorum exinde procla-

maturos et justitiam Deo auxiliante conseculuros.

Quid de hujusmodi clericis episcopis suis inobedi-

U entibus et ad alias Ecclesias transmigrantibus Leo

magnuspapaet doctor decreverit advertere sicut

professi sumus,non negligamus. Ait enim : Alienuni

clericum invilo episcopo suo nemo suscipiat,nemo sol-

licitel, nisi forte explacilo churitalis id inler dantem

accipienlemqueconveniat. Nam gravis injurixreus esl

qui defralris Ecclesia id quod est ulilius aut preliosius

audel vcl ahjicere v el tenere.Ilaque si inlra provinciam

res agiturJransfugamcfericumadEeclesiamsuam me-

tropolitanus compcllct redire.ltem de eodem in con-

cilio Garthaginensi,cap.20,ut clericum alienum nisi

conoedente proprio episcopo nemo audeat vel reti-

nere vel promovere in Ecclesia sibi credita. Item
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perpendera debemus ex auotoritate ejusdem conci- A. solvi petentem absolvimus,et remissa nobis a veteri

abbate illius monasterii curaetbaculopastorali,et

prsBsentatanobis electione deipso Radulfo abbatem

fecimus. Sed antequam hseo perficerentur, rex lit-

teris ad me missis se agitationem hano moleste forre

ostendebat,et adjurabat me, atque ad colloquium,

et orationem vooabat ; cujus aversionem volens de-

clinare, sic illa peregimus nostri juris pleniludine

roborala. Itaque quaso ut eum emendatum et ab-

sohitum absolvatis. Valete.

lii,cap. 15, ut laioi contemptores canonum exoom-

municentur,olerici vero honore priventur.Gum igi-

tursanctorum auotoritas laicos contemptores ca-

nonum excommunicet, clericos vero honore privet,

miramur,vero neo nobis necEcolesiffi nostr8s,matri

vestree, adhuc quod fraternum et episcopaleest fe-

cisse. Bene valete.

EPISTOLA XXX.
HDGONIS SUESS10NENSI3 AD LAMBERTUM.

Dileotissimo confratri,imo Patri,LAMBERTO,Atre-

batensium venerabili episoopo,HuGO Dei gratiaSu-

essorum episcopus, salutem et gforiam in Domino.

Ab illo rebelli et sacrilego Sancti-Medardensis,

non abbate,sed invasore.post primani injuriam itc-

rum injuriari et iudignius contemni me coram ves- g
tra dilectione ingemisco.Nam quo modo Remis ves-

tro aliorumque ooepiscoporum decreto firmatum

fuit ad satisfaciendum mihi sprevit.Vestram igitur

maximarn mihi et charissimam fraternitatem peto

ut secundum quod de inobediente et pervcrso fa-

ciendum fore condecrevistis, furem illum et latro-

nem et non pffiuilentem et a me excommunioatum

excommunicetis.In idipsum namque opem vestram

mihi pariter prnmisistis.Vale.Hoc ergo die instan-

tis Ctfinae Dominicaj qusso faciatis.

EPISTOLA XXXI.

LAMBERTl AD CLEMENTIAM FLANDRIil; COMITISSAM.

Lambertus, Dei miseratione Alrebatensis episco-

pus, honorabili dominae sufe Clementi.e, Flandren-

sium comitissffi, salutem et obsequium cum oratio- ^-

nibus.

Nobilitati vestraj notum fieri volumus quosdam

peregrinos paroohianos nostros Roma venientcs

omnes extraneas terras quiete transisse. Tandem

in vestra terra pervenienles a pra>posito vestro

G.apud Batpalmas depraedati sunt. Nos vero mini-

sterium quod ad nos pertinet facere volentes,man-

davimus ei ut libere vel per fldejussionem quod iii-

juste in pace abstulerat redderet. Illum hoc facere

renuentem in CcEna Domini exoommunicavimus.

Nuno autem misericordiam vestram exoramus ut

secundum pacera istiusmodi hominem tractetis et

peregrinis sua reddi faciatis.Quod si redditumnon

fuerit,nos slatuta pacis mutare non valentes,totum

castrum in quo hoo facinus et alia multa facinora

acta sunt in bannum mittemus. Vale.

EPISTOLA X.KXII.

HUGONIS SUESSIONENSIS AD LAMBERTUM.

Reverendo et diligendo domino suo Lamberto,

Atrebatensium episcopo, Hugo, Dei gratia Suesso-

rum episoopus,in Christo salutem et obsequium.

Frequenter et multum expertus sum dileelionem

vestrsm nobis satis bencvolam esse satisque pro-

desse ; sedin eo quod maxime aotum est negotio de

Sancti-Medardensi abbule, quatenus mihi adjutor

fuerilis, res ipsa consilio et auxilio vestro compo-

sita indicio est.Nosse enim vos volo quod ille abbas

supplex nos adiit.peccasse seconfitens
;
quem ab-

EPISTOLA XXXIII.

manassis remensis ad la.mbertum.

Manasses, Dei gratia Remorum archiepiscopus,

Lamberto, eadem gratia Atrebatensis Eoclesiee epi-

scopo, salutem ao plenaB felicilatis statum.

Noverit dilectio vcstra,frater in Christo amantis-

sime,domnum Ingelrannum Laudunensis Ecclesiae

episoopum cum gratia et assensu ordinandi et in

episcopum conseorandi domum Ansellum Belva-

censis Ecclesiee electum ab archiepiscopo Lugdu-

nensi regressum esse.Ne igilur diulius Belvacentis

Eoclesia offlciorum episoopalium privetur admini-

stratione,ea qua prssidemus vos monemus aucto-

ritate ne a preafata electi persona quod vestri est

officii dissimulatione aliqua subtrahatis, sed omni

quas obesse potest procul ablegata occasione, hac

qu£B post octavas Penteoosles proxime instat Domi-

nioa ejus conseorationi Remis interesse memineri-

lis. Valete.

EPISTOLA XXXIV.
-1 lamberti ad urbanum papam.

Reverentissimo domino et Patri patrum papae

UnBANO, Lambertus, sanct» Atrebatensis Ecclesi»

servus inutilis, debitam subjectionem cum ora-

tionibus.

Soire volumus sanctitatem vestram nos et pro-

vincia3 nostrffi abbates et coepiscopos Remis pro

quibusdam ecolesiasticis negotiis convocatosame-

tropolitano noslro ; ubi inter castera negotia rccla-

mavit domnusB.abbas Majoris Monasterii animam

fratris et filii sui Roberti,abbatis monasterii Sancli

Remigii,contestansin verbo veritatis quodeum nec

per se nec per personam ab eo missam Remensi Ec-

clesiffi omnino liberum nisi salva professione et sub-

jectione Majoris Monasterii contradideril, quod ita

oonstare domnus Remensis archiepiscopus prote-

^ status est. Adjocit eliam abbas quod oum plura de

prasdicto Roberto abbate inordinata et irreguiaria

audisset fieri,primoeum perepistolam,postmodum

veroperidoneas personas sub nomine obedicnlise

commoncfeoeritquatenus in determinato sibi dieet

tempore responsurus de vita et conversatione sua

abbati se praisentaret in capitulo Majoris Monaste-

rii,sin autem, daret abbas senlentiam ineum tan-

quam in reum professionis et sanctpe regulae oon-

temptorem. Frater autem R. abbas ha3C indioans

domno archiepiscopo accepit ab eo consilium et

praeceptum ne aliquo modo vel occasione se erigeret

contra patrem suum,abbatem videlicet MajorisMo-
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nagterii : quod si facere praesumpsisset, qualern in A cordiam sanctitalem vostram ab eo rogati exora-

eura pncdiotus abbas daret sententiam domnus

archiepiscopuscollaudaret et connrmaret.Cum ve-

ro in priefixo termino, sicut ei constitutum fuerat,

Majori Monasterio se non proesentassGt,dedit in cum

abbas Majoris Monasterii e.xcommunioalionis scn-

tentiam. Super omnibus bis ab archiepiscopo no-

stro commoniti.cum Robertus vcrbis abbatis sui ca-

nonica ratione contrairenequivisset, judicalum cst

ab episcopis et abbatibus alterius monachum ab ar-

chiepiscopo non esse retinendum.sed prorsus in po-

lestatem abbatis sui redigendum. Ille autem hoc

audiens avertit se a judicio justiticc,et nos et coepi-

scopos cum abbatibus,ut sublerfiigeret disciplinam,

ad apostolioam invitavit audientiam Cujus rei se-

Bene valote, reverenlissime domine.

EPiSTOLA XXXVn.
ANSELMl CANTUAniENSIS AD LAMBERTUM.

ANSELMUsarchiepiscopusCanluariBe.amicoBuore-

verendo episcopo Atrebatensi Lamberto, salutem,

Precor sanctitutcm vestram quatenus proptcr do-

mni papae amorom et nostrum faciatis conduci

isturn clericum ejus per episcopatum vestrum

quanlum vobis placet. Valete.

EPISTOLA XXXVIII.

HUGONIS LUGDUNENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

Venerabili fratri Limberto Atrebatensi episoopo,

HuGo, Lugdunensis Ecclesiffl servus, salutem.

Frater iste gerulus, eto. Vide in Httgoiie Lvgdu-

riem propterea justiliae vestrae descripsimus ut si g nensi, PalrologiSE t. CLVIl.

forte inobediens et excommunioatus iste ad vos ve-

nerit, non audiatis contra judioium episcoporum,

contra religionem abbalum ; sed ut sententia eorum

vestrd auctoritate robur obtineat, prostrati sancti-

tatis vestraj pedibus humiliter exoraraus. Beneva-

lete, reverentissime domine et Pater, et pro nobis

in niaximo periculo et dolore per obedienliam ve-

strara constitutis orare non dedignemini.

EPISTOLA XXXV.

MA\ASSIS REMENSIS AD LAMBERTUM.

Manasses, Dei gratia Remorum archiepiscopus,

Lamberto, eadem gratia Atrebatensis Eoclesia^ epi-

scopo, salutem et dilectionem in Domino.

Morinensis Eoclesia^ congregatio ac Bernoldus ab-

EPISTOLA XXXIX.

LAMBERTI AD CLEMENTIAM FRANDRI^ COMITISSAM.

Lambertus, Dei miseratione Atrcbatensis episco-

pus, honorabili dominaa suas Clementi/e, Flandren-

sium comitissa;, salutem et fidele servitium cum

orationibu.s.

Domnus Ma:;asses Rernensis archiepiscopus nu-

per raihi misit litteras pro Morincnsi Ecc]esia,qui-

bus injunxit ut vos arrationarem per nos vel lit-

teras nostras de Roberto et de munitione ejus, per

quam non desistit prasdictam Ecclesiam et bona cle-

ricoruin diripere et devastare,et quod inde respon-

deretis rescire eum facerem in proxima Dominica

quando cantabilu r Pop«/i(s Sion. Rogamus ergoex-

bas Guatinensis cum grege sibi credito Eoclesise p cellenliam vestram et honestati vestree consulimus

Guatinensis consecrationem pia devotione sitientes,

et hujus offioii essequendi potestatem domno Ge-

rardo Morinensi episcopo hoo ttimpore non esse

concessam considerantes, a nobis, in cujus provi-

dentia nunc pastoris cura pendet,expetierunt qua-

tenus hujus consecrationisofficium alicui coepisco-

porum noslrorum injungeremus. Nos vero, quia re-

motioribus episcopis aliquodin itinere impedimen-

tum obtingere metuimus, diversa diversorum male-

facta circumspicientes, vobis, quiacaeteris vicinior

estis, quia, ut speramus, sine impedimento illuc

transire potestis, quia ipsius Eoclesije familiaris

estis, hujus consecrationis officium injungimus,

prfficipientes quatenus praefatae Ecclesife libertatem

nostra fultus auctoritate flrmetis in perpeiuum se

quatenus sic juste ot honeste aichiepiscopo respon-

deatis ne in vobis aut culpam aut injustitiam pro

Roberto contra Morinensem Eoclesiam matrem ve-

strara aliquo modo inveniat. Bene valete in Domino

semper. Amen.
EPISTOLA XI-.

LAMBERTI AD GONFRIDUM LENSENSEM CASTELLANUM.

Lambertus, Dei miseratione Atrebatensis episco-

pus, honorabiii domino et amico suo GoNFRiDO.Len-

sensi castellano, licet aliter merito, salutem et di-

leotionem cum orationibus.

Pervenit ad synodum nostrara gravis clamor de-

vobis quod atrium de Lothes et terram ad ejusdem

atriincclesiam pertinentem infregeritis,et homines,

licet rei justilite vestr» fuerint, ut dicitur,indeno-

cundum decreta et sanctiones canonum, Valete. D
j^jg inconsuUis, quod nullo modo vobis nec alicui

EPISTOLA XXXVI.

LAMBERTI AD URBANUM PAPAM.

Reverentiqsimo dorainoetPatri patrumpapee Ub-

BANO, Lambcrtus, sanctai Atrpbatensis Eoclesife epi-

scopus, servus inutilis, debitnm cum orationibus

obedientiam.

Dominus Gerardus, Morinensis episcopus, spe-

rans apud sanctitatem vestram nos posse inlerce-

dere, ut pro eo vobis litteras nostras dirigeremus

exoravit. Nos vero quid de causa ejus post Nemau-
sense concilium definieritis ignorante8,sicut tunc,

ita, et adhuc, utei secundum Deum faciatismiseri-

terren» potestati facere lioet,contra libertatem san-

cts Dei Ecolesia2matrisvestr«,contra excommuni-

cationcm atriorum et terrarum sanctuarii, contra

pacem juralam.pro sola voluntatevestrares illorum

vobis retinueritis. Unde multum miramur vostam

grande malura in partibus nostris fecisse.quod fa-

cere non soletis,cum in terra nativitatis,vestr£e sem-

per legalem et bene modestum vos faisse constite-

rit. ScirevolumusvDS quiaOzias rex Israel percua-

susest a Domino lepraperpetuapro eoquodoffioium

pontificatus sibi usurpare prssumpsit.Similiter et

Nabuobodonosor rex Babyloniae quia noii dedit glo-

663 LAMBERTi ATREBATENSIS EPISCOPI. 664

riam Dei, creator omnium Deus duram et extra so- A. utero, quem gremio susceptum ipsa sibi laclavit,

cietatem huraanam per septern annos sibi ab oo ac-

cepit vindiotam.Quia igitur haeo et qucecunque scri-

pta suntjuxtaapostolum Paulum ad nDstramdoctri-

nam scripta sunt, per pr«sentes litteras nostras ad

correctionem salutis vestrae in prKsentia nostravos

invitamus, et eos qui vobis in tam perverso faclo

cooperatoros iuerunt.Proplerea vero synodalem su-

spendimus a vobis excommunicationis senlentiam,

quia vos et hujus oporationis nequam magis dosidc-

ramus humiliter salvari quam contumaciter et su-

perbe damnari.Si igitur infraquindecira dlesabho-

dierna die visis litteris nostris juxta constitutionem

liberlatis etpacisatriorumet terrarumsanctuariisa-

tisfacere Deo et nobis, quod absit, nolueritis, nos

Salvatoreomnium adjuvante.etsanctorum canonum g
severitate insinuante, et in eos quos jam vocavimus

et bannivimus et in defensores eorum excommuni-

cationem facere non tardabimus. Yalete.

EPISTOLA XLI.

MANASSIS REMENSIS AD LiJIBERTUM.

Manasses, Dei gratia Remorum archiepiscopus

dilecto confratri et sacerdoti suo Lamberto, ea-

dem gratia Atrebatensium episcopo, salutem et di-

lectionis affluentiam.

Noviomensis Ecclcsia pastons sui solatio et de-

bita sollicitudine se destitutam ingemiscens,et per-

secutionemquam interius exteriusquepatiturlacry-

raabiliter nobis aperiens,factam de domno Baldrico

cum magno cleri ac populi unanimitatis consensu

electionem nobis prassentavit. Nos vero nihil in eo n

quod sacris obvielcanonibuscognoscentes,etnostro

eam assensu probavimus, et diem consecrationis

illius Dominicam in octavis hujus instantia Pento-

eostes determinavimus ; ad quam, ut in electo quod

vestriestofficiicompieatis.dilectionemvestramcom"

monentes invitamus, (|uatenus omni quod obesse

potest proeul relegata occasione, die prfefata Remis

adesse meminerilis. Ut nos tamen parte aliqua la-

boris nostri exoneretis, ita vos venturum quinta

vel sexta feria volumus.ut pronobisin Sabbato or-

dines faciatis. Valete.

EPISTOLA XLII.

R. NOVIOMENSIS DECANI AD LAMBERTUM.

Reverentissimo atque dilectissimo domino Lam-

quom sibi ablactatum ipsamot educavit, et ad ipsis

cunarum exordiis per ojtatum et ordinum gradus

sibi penitus vindicavit, ut habere gaudeat ex filio

patrem, ex alumno rectorem, ex canonico suo et

archidiacono Baldrico pontiflcem. Nullum namque
in tota Ecclesia hao promotione cognosoimus di-

gniorem.Vos iiaque, Pator sanctissirne, qui conso-

lationem nostram, ut credimus, fratcrna benevo-

lentia diligitis, petimus quatenus super hacassen-

sum vestrum domno nostro archi_episoopo transmit-

tatis,et ad conseorandum pastorem vos nobis cha-

rilative solamen et ausilium exhibeatis. Yalcte.

EPISTOLA XLIII.

LAMBERTI AD MANASSEM REMENSEM.

Honorabili domino, et Patri charissimo Manasse

Dei gratia Remensi archiepiscopo. Lambertus Dei

miseratione Atrebatcnsis episcopus, teternam in Do

mino salutem.

Invitavit nos paternitas vestra scro nimium ad

consecrationem Noviomensiselecli, praisertim cum
nobis nec copia rerum suppeditet,nec securitas via-

rum. PraBterea reminisoemini quod dum jussistis et

potuimus sine exousatione vobis et matri nostrffi

Remensi Ecclesiaejam non semel, sed scepe, servi-

vimus et servire parati sumus.Sed quoniam in prse-

senti his quae prsedixiraus et aliis quas paternilati

vestraepostmodum suggeremusimpedimus, celsitu-

nem vestram adversum nos non indignari preca-

mur. Quidquid autem metropolitana auctoritas ve-

stra quod sacris non obvie canonibus aut aposto-

licee sedis praeceptis faciendum decreverit, libenti

animo laudamus et laudando confirmamus. Valete.

EPISTOLA XLIV.

GUIDONIS PONTIVORUM COMITIS AD LAMBEBTUM.

Lamberto, Dei gratia Atrebatensi episcopo, et co-

gnato suo, Guido Pontivorum comes, salutem et

amicitiam.

Vestram humiliter obsecro pietatem ut septima

feria Pentecostes Abbatisvillam venire dignemini,

quoniamin crastinadieDominicadebeoLudowicum

regis fllium armis militaribas adornare et honorare

et ad militiam promovere et ordinare. Precor ita-

que ut ad ipsum Ludovicum honorandum veniatis.

Auotoritatem enim vestri consilii in hoc facto inte-

BERTO Atrebatensium episcopo, R. Noviomensis Eo- ^ ''esse desideravi. Igituretsi propter ipsum Ludovi-

_,._:__ j :u:. uAu .;„ Rj„i„„ U oum venire refutatis, tamen propter me ct propter

cosnationem inter vos et me habitam flagito ut ve-
esia; decanus sibique subdita congregatio, fldeles

orationes, plurimumque dilectionis in Domiao.

Noveril, domine, paternitas tua Eoclesiam no-

stram pastoris nostri defuncti viduatam solamine,

multis in moraento jactatam naufragiis, multis

etiam persecutionum oppressam turbinibus,vix ad

salutiferae portum deductara consolationis.Sed quia

Dei misericors providentia sperantium in se gemi-

tus non despicit, piebis sua; miseriam dignalus est

visitare, et electione pastoris Ecclesiam suam amis-

saBprivilegioreformarelaBtitiae.Habetenim communi
cleri plebisque consilio et assensu pastorem non

aliunde iI!atum,non alium, sed suum,suo profusum

nire dignemini : et propter romunerationem cujus-

cunque rei quam a me amodo impetrare valueritis

rego ut in Sabbato Pentecosles veniatis. Valete.

EPISTOLA XLV.

CLEMENTI/E FLANDRI^ COMITISS/E ad lambertum.

Clfmentia nutu Dei Flandria; comitissa,LAMBEBTO

Atrebatensium episcopo suo charisF.imo, oplaia

qusque in Domino.

Quoniara oausa quaeinter me et Tarvanensis Ec-

clesiffi clericos tractatur tibi nota esl, superfluum

duxi iterum tibi referre. Verumtamen quia in te non
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minimum conrido, mando ot ut amioum moneo qua- A
tcnus archiepiscoponuntium aut litteras cum meis

mittas, moneas et suadeas ut de tiis qui mihi inju-

riamfaciunl plenam justitium faciat, et consilium

raihi et honori meo condignum super his dare non

differat, ne ejus justitia deficiente.opus sit mihi ad

vindicandum manura extendere. Vale.

EPISTOLA XLVI.

POPPONIS METENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

Totius reverentiffi dignissimo sanctae Atrebaten-

sis EcolesiseLAMBERTO episcopo, Poppo confrater et

coepiscopus Metensis,perseverantiam in bonis opo-

ribus.

Quoniam a filiis nostra; Ecclesias comperimus

magnum vos cum domno antecessore nostro Her-

manno quodammodo amicitisinisse fcedus, cujus g
vicls, licet indigni, fungimur officio, quia sic se

nostrae rationisintulitoocasio. idem pactum amici-

tife inter nos tanto amplius renovari magno opta-

remus desiderio quanto amplius nos indigere vidc-

musauxilio.Per hujusenim copulationis gaudium

magnum nobis provenire crederemus solatiuni,quo-

niamimbeeilliiati minusvalentium,utscripturaj sa-

crae conflrmat auctoritas, multum prodest socielas

bonorum. Quod si unquam ad recompensandam

eidem domo Hermanno copulam locuminquo ejus

membra tumulata quiesount adiro decerneretis,non

parva nobis cordis laititia de vestro exhiberetiir

prKseutia. Quia igilur ob persecutionis exsilia ad

ordinationis complenda officia loca desunt oppor-

tuna, horum filiorum nostrorum pulsatus prccibus,

EPISTOLA XLIX.
MANASSIS BEMENSIS AD LAMDERTUM.

Manasses, Dei pratia Remorum arcliiepiscopus,

dilecto fratri el coepiscopo suo Lamberto Atreba-

tensi, salutem et omne gaudium.

Scire volumus, fralrer in Christo dilectissime,

domnura papara electum Noviomensem domnum

Baldricum cum litterissuis, utquod et debeturim-

pendamus, ad nos remisisse, nosque ipsi diem con-

sccrationis in proxima videlioetDominica post Theo-

phaniam ad consilium nostraa Ecclesia; statuisse.

Ad hanc itaque ejus consecrationem fraternitatem

vestram postposita orani occasione praisenlibus in-

vitamus, ut dio praidicta debilura ei nobiscumim-

pendatis. Valete.

EPISTOLA L.

EJUSDEM Al) CLERUM ET POPULUM MORINENSEM.

Manasses, Dei gratia Remorum archiepisoopus,

clero ordini et populo Morinensi, salutera el dile-

clionem.

Noverit dileotio vestra, charissimi, quia domnus

papa inter caetera prajcepta sua nobis per episco-

pos nostros qui Roma regressi sunt transmissa,

maxime de Ecclesia vestra nos providere prffioepit

ne diutius pastoris solatio destituta remaneat,scd

eurasinedilatione consuquatur. Quocircavobistan-

quara liliiseaquapraesumusauctoritatepraecipimus

quatenus sexta feria proxime instanti domnum
Joannem cujus electionem domnus papa et Roma-

num couoilium approbatet confirmat, Atrebatensi

episoopo, cui illum promovere in sacerdotem vice

nolentes eum vobiscum ad nos' r nostra praecipimus,
eosvestrK dilectioni transmittere decrevimus, ut uaque defatigare, prajsentctis, ul et nos ei quam
a vobis iti proxirao proraoveantur consecrationum

gradibus. Valete.

EPISTOLA XLVn.
PHILIPPI CATALAUNENSIS EPISCOPI AD LAMEEHTUM.

Lamberto, Atrebatensi EcclesiaB reverentissirao

episoopo, Philippus Catalaunensisepiioopus,stola

iramortalitatis indui.

Quoniam quidem nostrum est omnibus sancta;

Eoclesi;e filiis in neccessatibus subvenire, sum-

mopere pensandum nobis et illis oonsolationisj au-

xilium impenderequos ob timorera crelestis patrire

mundi bujus crediraus solatiura deseruisse. Qua-

propter vestram, venerande Pater, exoramus cha-

ritatem ut hos fratres, quos venerabilis Poppo Me-

citius consecrationis manum imponere possimus.

Quod si causas prsetenderitis, si dilationes afferre

malueritis, habebit Dominus de manu vestra san-

guinera populi sui reqnirere. Valete.

EPISTOLA LI.

CLERUS DT POPULUS TARVANENSIS AU LAMBERTUM.

Domino suo [^mbrrto Dei gratia Atrebatensiura

episcopo, universus clerus ot populus Tarvanensiss

in opcribus bonis cooperationem Spiritus sancti.

Susceptis domini papae litteris super confirraa-

tione electionisdoraini Joannis Atrebatensis archi-

diaconi,eam corde et animo coramuniter appro-

baraus,scienteseum boni tcstimonii virum actanto

offlcio vita et conversatione idoneum. Et quoniam
tensis episoopusoonsecrationiscausaadnosdirexit, D ^i^^;^^ ab episcopalibus offioiis nostra carere non
ad sacros ordines in episcopatu nostro, inEoclesia

videlicet oranium sanctorum proraoveatis. Mihi

etenimcuris sascularibus implicito fungi modo non

licet hujusmodi officio. Vale.

EPISTOLA XLVIII.

URBANI 11 PAP7E AD MANASSEM REMENSEM.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, reve-

rentissimo fratri et ooepisoopo Manasse, P.emensi

archiepisoopo, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

yuamvis olericorura Njviomensium littoras.etc.

Vide in Urbano II jiapa. Pairologix lom. CLI.

valet Ecclesia, supplicamus sanotitali vestrsutpro

periculoquod ipsi licclesice quotidie scitisimminere

electum nostrum io saccrdotem promovendo vestra

charitas acceleret suocurrere, quatenus consequen-

tcs sinedilatione aliqua cpiscopalem consecratio-

nem prfestante Domino percipiat. Domini autem

gratia eum super gregera illi committendura sio

ooncedat vigilare ut ab ipso audire mereatur : Euge,

serve bone. Valete.

EPISTOLA LII.

manassis remexsis ad lambertum.

Domino et confratri suo La.mberto, Dei gratia
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Atrebatensium episcopo, IManasses Cameraeensis A runt, scripto commendavi. Et si non dico easdem
Ecclesias episcopus, salutem et servitium

Vestras sanctitati notificamus ecclesiam de Fica-

no, quia proprio caret pastore, nimis esse desola-

tam; ad cujus consolationem fratres ejusdem coe-

nobii quemdamAquicinotimonachumnomiiieTaira-
baldura in abbatera elegerunt, utque inde vestram

paternitatem interpellaremus a nobis quaesierunt.

Nos vero eorum precibus ex debito paternaj chari-

tatis acquiescentes, mandamus vobisetin spiritu

humililatis deprecamur quatenus super tanta ne-

cessitate ad deliberandum monachum dignemini

abbatem interpellare, et si justum et canonicum
fuerit etiam per obedientiam constringere. Valete.

EPISTOLA LIII.

SID/E COMITISS^ DE MONTIBUS AD LA.-MBETUM.

LAMBERTOjDeigratiaAtrebatensium episcopo,lDA

comitissa de Montibus, salutem et obedientiam.

Vestram, dulcissime, lldenter exposlulo patcrni-

tatem ut sicut in aliis mihi vos experta sura ami-
cum utilera,ita in hoc negotio sentiam injustffi de-

lationis excusatorem,ne ego aut terra mea sententia

excommunicationis feriatur elaborate. De omnibus
coram vobis pra9sto sum satisfacei-e. Valete.

EPISTOLA LIV.

PHILIPPl CATALAUNENSIS AD LAMBERTUM.

Doraino etamico charissiraoLAMBEETOvenerabili

Dei gratia Atrebatensi episcopo, Philippus, eadem
gratia Catalaunensis episeopus, fidele servitium

cura orationibus.

Quoniam ecclesiam Beati Memmii primi pastoris

nostri xvii. Kal. Novembris oum divino auxilio de-

dicaturi sumus, ad hanc celebritaiem fraternitatem

vestram invitaraus. Vos enimtantaj solemnitati in-

teresse volumus, tum sanctitatis qua prserainetis

excellentia, tum quia dilectionis pristinaj recreari

volumus collocutione rnutua. Rogat ergo vos beatus
Memmius, rogamus et nns ea qua confldiraus, de
vobis dilectione ut humilitatem nnstram siiblimitas

vestra visitare et prsdictffi ecclesi» consecrand^
non dedignetur adesse. Valete.

EPISTOLA LV.

R[oBERTI], S. BEMIGII ABBATIS AD LAMBERTUM.
Domino suo Lamberto Atrebatensium Dei gratia

episcopo, fratrer R., Sancti Remigii abbas expul-

sus, quod patri filius et domino servus.

syllabas et compositam diolionem, dicam tamen
asquipollentes et in ipsius narrationis cuniposilio-

nem. Ait ergo : In tota serie sanclorum canonum
archiabbatem nunquam invenimus adnotatum, quod

ulique Juisset, si abbas abbati prxponi debuissel, sed,

sicul nemn polest duobus dominis scrvire, sic nemo
polest duabus professionibus obedire. Monachus enim

ex quo est ab ecclesia sua emissus et in abbalem

promolus, cujus est abbas ejits est el monaclius. Haec

dixit. Vos igitur perpendite quam recte egerit ad-

versum me archiepiscopus noster,apud quera sup-

plicamus vobis ut sitis intercessor noster.

EPISTOLA LVI.

MANASSIS REMENSIS AD LAMBETUM.

ri Manasses, Dei gratia Remorum archiepiscopus,

Lamberto con.f^ratri suo Atrebatensi episcopo, salu-

tera in Christo Jesu.

Notum vobis sit, frater charissime, rumorem ve-

rum et gaudiosum in aures nostra noviter, perve-

nisse, quem non ab humana potestate, irao a di-

vina majestate credia.us descendisse, Jerusalem

scilicet stare in exoelso cum gaud;o et jucunditate

quam nostris temporibus a Deo suo tam gloriose

susceperit, Jerusalem urbs nostrfe redemptionis et

gloria gaudio gaudet inopinabili, quiaper laborem

et potentiam incomparabilem filiorum Dei a servi-

tute paganorum crudelissima deliberata est. Con-

gaudcamus et nos, quorum fides Chrislianitatis in

speculo claritatisoBternaBistis temporibuspositaest.

Commoniti igitur, vocati et compulsi, non solum
'-' per litteras domni papas Paschalis, verum ctiam

per preces humillimas Godefridi ducis, quem exer-

citus Christi divinaordinatione in regera sublima-

vit, noonon et pcr domni Arnulfi supplicationes

mellifluas, quem in patriarohatum Jerosolymitanas

sedis unanimiter elegit, vobis mandamus charitate

consimili quatenuspersingulasparochiarumvestra-

rum ecolesias cum jeiuniis et eleemosynis indefl-

cienter orare faciatis ut Rex regum ot Dominus do-

rainantiura contra hostes Christianorum regi ira-

pondat victoriam, ut contra sectas et deceptiones

h»relicorum patriarchoB religionera et sapientiam.

Mandamuspartteretperobedientiam commoneraus

quatenus omnes qui voventes iter signum crucis

super se fecerunt ad proficiscondum Jerusalem ad

Litteras judicii nostri quod Romae factum fuit D subveniendura fratribus suiscomminandoconstrin-

volumus vestrae paternitati transraittere, ut notum
vobis sit me nullo unquam judicio depositum esse.

Scire similiter volumus dileotionem vestrara qua?

verba papae contra Ulricum protulerit cum me ac-

cusaret, hoc solum discens quia abbas MajorisMo-
nasterii penitus a jugo sus dominationis rae non
absolvisset. Testor Deum me veradicturum, prout
intellexil, et lestimonio eorumqui mecum interfue-

(2) Adhemar de Monteil, evfique du Puy, avait
suivi Tarmee des croises en qualite de legat du
pape; il mourut k Antioche, aprSs la reduetion de
cette ville. On pretend que o'est en memoire de ce
prelat que les evSques du Puy avaient mis une 6pee

gatis, si vigent corpore et unde iter perficere pos-

sint habuerint. Csteros autem per praedioationes

vestras solerter ao devotissime monere ne cessetis

qualenus populo Dei subvenire non negligant ; ut

quemadmodum primi ita et novissimi denarium

qui promiltitur laborantibus in vinca pariter acci-

piant. Valtfte. Orate pro Prodiensi episcopo (2),pro-

Aurasicensi episcopo, pro Ansello de Ributmonte,

dansleurs armoiries, etqueles chanoines porlaient

une piece de tburrureen forme de cuirasse, qu'on

nommait lingarelle. — Acles de la provincc de Reims,

II, 146, not.
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et pre caeteris omnibusqui tam glorioso coronati A Cameracensium pastor indignus, salutem et servi-

martyrio in pace defuncti sunt.

EPISTOLA LVII.

MANASSIS REMENSIS AD LAMBERTOM.

Manasses, Dei gratia Remorum arcliiepiscopus,

dilecto fratri et coepiscopo suo Lamberto Atre-

batensi.salutem oumomni prosperitate el benedi-

ctione,

Cum frater Galterus canonice et absque legali

contradictione in elcricatum admissus sit, eum in

canonicum promovere nullarepugnat ratiovel ju-

stitia contradicit, cum uxorem ipsius moeohatam

esse, alteri etiam viro nupsisse nemo qui dubitet»

Ut enim juxta Apostolum loquamur, postquam

uxorem suam m^Echari rescivit, liberd ei omnino

Si frater fratrem adjuvare noluerit, amboriim

consoJatio multiplicabilur.Consolamini igitur, con-

solamini me,pater reverende, me, inquara, conso-

lamini, quem Cameracensium inaledicta progenies

tam impudenter tradiderit quam sine culpa, sine

merito comitissa Montensis pei-sequi non desistit.

Itaque, cum Deus spiritualera gladium nobis so-

lummodo reliquerit,illos spirituali gladio punia-

mus quorum marinosis impulsi tempestatibus ne-

que die neque hora quiescerepossumus.Cum igitur

dicat Apostolus : Alter alleriiis oneva portate, etc.

Patersanctissime, portate onus meura, interdicile

per tcrram prtcdictffi comitissae divinum officium,

eamdimittendiet quolibetvotum exsequendi lan- g qu«^ n«I"e Deum offendere, neque Romanam se

tum in Domino data est potestas, praiter hoc quod

ea vivente alteram ducere non potest. Audito sane

quod in Bcclesia vestra et deproebendis etde allari-

bus in secnndam et tertiam et quartam personam

hffireditaria successiono fiat investitura,magna ad-

miratione concutimur quod tam pravo et inaudito

usui fraternitas vestra minime restiterit. Hic enim

usus per simoniacam pravitatem in sanctaEcclesia

inolevit totis viribus abolendus, et omni diligentia

exstirpandus,quem. nostra Remensis Ecclesia quasi

nerariumexsecratur,omncsque ejusmodi investitu-

ras irritas habet,cum Dominus per Prophetam ira-

pieoetur : Omnes qui hsereditate possederuntsanclua-

rhm Dei, Deus meus,pone illos ul rotam et sicut sti-

pulam ante faciem ven/i.Valete.

EPISTOLA LVIII.

EJUSDEM AD EUMDEM.

Manasses, Dei gratia Remorum archiepiscopus,

dilectissimo confratri suo Lamdertu Atrebatensium

episcopo, salutem in Christo Jesu.

Quia confratris nostri et ooepisoopi Manasse pre-

ces non desistunt lacrymosse, neque nos desisti-

mus, sed pro eo vos corde et ore interpellamus,

precamur, commotique dolore fraternce desolatio-

nis charitative commonemus ne, sicutijam vobis

mandasse credimus,terram comitissffl Montium in-

terdicere difFeratis,sed ad honorem Deiquod vestri

juris est sine dilatione plenarie peragatis. Prce-

terea vobis raandamus praeoipueper obedientiam

omnibus abbatibus vestris, monachis, et clericis ne

deni.neque Remensem Ecclesiam, neque pasto-

ralilatem vestram erubescit dedecorare ; unde me
cum oranibusmeis benevolls perpetuce servituti po-

teritis redigere.Valete, altariaque excommunicato-

rum meorura ab ipsorum immundis manibus eri-

pite. Valete.

EPISTOLA LX.

jianassis lemensis ad robertum comitem.

Manasses, Dei gratia Remorum archiepiscopus,

charissimo suo strenuissimo comili Roberto, salu-

tem, dilectionein, et benedictionis copiam.

Quam prompta quamque bonigna affectione nos

in terra vestra receperitis rec(ilentef,magna3 dilec-

tioni vestrae gratias referiraus,parati ad quodcun-

que est amicitias utilitatibus vestris pro posse no-

stro operandum. Porro si amioitia de mutuis con-

stetolficiis, faoile est ut ex animovestro nnstrum

metiamini.Caeterum curade ecclesiasticis utilitati-

bus et negotiis apud sanctum Audomarum nobis-

ciim una cum coepiscopis noslris sermonem ha-

buissemuSjde conjugatis presbyteris et cateris

ecclesiasticis ordinibus mentionem fecisse nos me-

minimus, absque consensu consilioque eorumdem
coepiscoporuni nostrorum conjuges eorum,nisi ab

hujusmodi consortio declinarent, vobis caeterisque

principibus vestris capiendas post faclam excora-

municationem exponentes. Igitur cum clericis no-

stris inito consilio con(iuerentibus adversura nos

nihil juris canonice eis prsesidentibus absque as-

sonsu eorum parrochiis eorum habere recogno-

deinceps Cameracum intrent,nec ullo modoexcom- D scenies, maturius vobis scribendum necessarium

municatis communicent, neque aliqua colloquia

cum Gualchero habeant. Multoties namque mala

colloquia bonos mores corrumpunt, et sicut nobis

relatum est, potius incitant eum in malo perseve-

rare quam revocent ab errore. Ergo istos oorriga-

mus,ne coinquinentur ab injustis. Valete, illorum-

que altaria qui Cameraci rcsidentfirmiter vobis re-

tinete. Valete.

EPISTOLA LIX
manassis cameracensis ad eumdem.

Domino suo Lamberto, providentia Dei Atreba-

tensium episcopo,MANA3SES ejusdem misericordia

duximus, mandantes simul et commonentes ne

presbyteros Cffiterosque sacriordinis ministros hac

de causa inquietare vel eorum conjuges persequi

attenletis vel ab aliquo principe vestro injuriari

permittatis, niti forte episcopus in cujus parrochia

esse dignoscitur in auxilium vos sibi asciverit. No-

lumus enim nequc justum est ut in aliquo coepis-

copis nostris habeamur injurii,ne si quid durius

justo pra2ceperimus, in occasionom rapinae et uti-

lilatera ecclesiastici ordinis proveniat. Decrevimus

cnim ut in synodis suis episcopi ipsos acerrime

super hoc conveniant,et nisi admonitione facta ab
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hocpravo opere desliterint, tunc demum sibi vos A rentur, ad refrenandan; multimodffi hosfilitatis ne-

adjutores et ultores asoiscant. Valete.

EPILTOLA LXI.

JOANNIS ET EENEDICTI S. R. E. CARDTNALIUM AD
LAMBERTU.M.

JoANNES et Benedictus sanclfB Romanoa Ecclesiffi

cardinales atquelegali, Lamberto Atrebatensi epi-

copo, salutem et gratiam.

Sicut Ecclesias nostrte antiquaest consuetudo, ct

sacrorum canonum exigit constitutio, ab aportolica

sede directi sumus ad celebranda concilia etnegotia

ccclesiastica tractandaatque definienda.Quapropter

ut injunctum negolium explere valeamus, invita-

mus et invitanio praecipimus apostolica auotoritate

ut XIV Eal.Decembris Pictavim cum abbatibustuis

quitiam domnum Stephanum Pariensem archi-

diaconum,utiIem et honestum virum,oIeri etpopuli

pari volunfate et concordi consilio, remota omni
simoniaca 'pravltate, in dominum et episcopum

elegimus
;
qni et per niajoresEcclesiEe nostr» per-

sonasanobis requisitus, nequaquam nostris peti-

tionibus acquievit, sed omnino refutavif. Timenfes

autem ne postea aliquorum intrusione ex transverso

nobisilIatagravaremur,iterumad prwfatumclectum

communi consilio recurrentes,renuentem ac recla-

mantem, tamdem vero a Parisiensi Ecclesia nobis

concessum.honorifice recepimus,ct eum in domi-

num et episcopum deinceps habere decrevimus. Et

quoniam omnibus oculuni rationis habentibus ma-

venias.Ibi enim Domino adjuvante tecum et cum p nifestum est quod Ecclesia nostra ab ingruentibus

aliis episcopis et archiepiscopis concilium celebra'

turi sumus.

Ego Joannes tua3 sancfitatis servus te specialiter

saluto, et consilium et auxilium tuum tam in hoc

quam in caeferis negotiis vehementer exopto, et,ut

servus de domino et filius de patre, de tua gratia et

amicilia praesumo. Vale.

EPISTOLA LXII.

HUCONIS SUESSIONENSIS AD [lAMBERTUIM.

Domino ot Patri suo Lamberto Atrebatensium

venerando episcopo, Hugo Siiessionensis persona,

indignus vocari episcopus, obsequium semper in

Dommo.
Significavi vobis nuper quod mente assiduegero

incomroodis nequaquam poterit liberari nisi prius

pastorali fuerit sollicitudine prasmunita, vesfram

idcirco sancfitatem obnixe deprecamur ut apud

domnum papam pro electo nostro litteris et sigillo

vestro intercedatis quatenus idem electus noster

per vestram intercessionem adipiscaturgratiam con-

secrationis.Super isto autem negotio a domno Ma-
nasse Uemorum archiepiscopn etcKferiscoepiscopis

qui conventui Suessionis habito interfuerunt gquee-

sivimus et impetravimus litteras summo pontifici

dirigendas, quoniam necesse est ut Belvacensis

Ecclesia persanctam Remensem Ecclesiam utiijue

matrem suam et casteras sorores suas cura^ (pasto-

ralis sollicitudine perveniat ad quietem,qusE tandiu

, ... . , ,. L 1 1- j in valle lacrvmarumdepressa est non habens con-
desidenum mcurn videndi vos et consulendi pruden' p , ,

_'
- . , t .

,. -P, 1 ri .,. -1 • solatorem.Precamur etiam ut domno Joanni pre-
tiam vestrain, optime Pater. Item idipsum mihi a

vestra paternitate conferri tota aviditate exposco.

Cum igitur in proximo discessurus sim, consilium

tuum et prudentice tuie colloquium, quod, ut vere

decet, semper magnipendo,saltem semel ante dis-

cessionem habere cupiens, locum et tempus mihi

priBfigi et dcterminari efflagito ubi optatam mihi fa-

ciem fortassein onini vita mea semel adhucvidere

contingat. Desidcro enim vos siout angelum Dei. A

vobis enim multa bona arcepi, multa bona audivi.

Unde et infinitarum vobis semper sum et ero debi-

tor gratiarum. Vale.

EPISTOLA LXIII.

HUGONIS decani, ROGERI et lisiabdi archidiaconorum
BELVACENSIUM AD LAMBERTUM.

sbytero cardinali atque legato sanctas Romanee Ec-

clesiae familiari amico vestro, deprecatorias super

isto negotio litteras dirigatis, quatenus apud dom-

num papam veslris precibus ipsum pro nobis inter-

cessorem acquiratis. Valete.

EPiSTOLA ILXIV.

LAMBERTI AD BALDUINUM CLERICUM IPRENSEM.

LAMBERTUS,.\trebatensi episcopus, Balduino cle-

riro Iprensi a sede apostolica nuper regresso

et omnibus consodalibus suis super Morinensi

episcopo de altari Iprensi causam habenfibus,

salutem.

Invifamus vos secundum domni papee prsce-

ptum et invitando apostolica auctoritate monemus
LiMBENTO,DeigratiaAtrebafensiumepiscopo,HuGO quatenus sexta feria infraoctavas Epiphaniae.id est

decanus, PiOGerus et Lisiardus archidiaconi, om-

nisque congregatio Belvacensis Ecclesiae, casati

etiam, cum universo populo ejusdem civitatis,'ora-

tiones et Ddele servitium.

Mulfaet innumera diversi quoque goneris in-

commoda ad impedimenfum Belvacensis Ecclesis

sibi invicem occurrentia nos invitant ad vestram

paternitatem litter.is miffere, ut vesfrce vigilantiae

studio ab ingruentibus tempestatibus ad portum
quieti possimus enatare. Cum in Ecclcsiam et pa-

triam nostram pastore dcstitufam hoslcs non solum

invisibiles,sed etiam visibiles, crudeliter grassa-

tertio Idus Januarii.ante horam sextam,in prjesen-

tia nostra Atrebatum adveniatis,ut ibi causa vestra,

de pra?dicto videlicet altari, diligenter investigata

canonice possit De; omnipotentis miseratione defi-

niri. Valete.

EPISTOLA LXV.

LAMBERTI AD PVSCHALEM 11 papam.

Picverentissimo domino el Patri patrum Paschali,

LAMBERTUS,Dei miseratione Afrebafensis episcopus,

debilam subjectionem cum orationibus.

Causam Morinensis episcopi. etc. Vide in Pa-

scliali II, Patrologix t. CLXIII.

673 EPISTOLiE ET ALIORUM AD IPSUM

A

674

EPISTOLA LXVI.

PASCHALIS AD LAMBERTUM.

Paschalis episcopus, servus servoruni Dei, ve-

nerabili frali i Lamberto Atreljatensi episcopo,salu-

tem et apostolicam benedictionem.

Frater iste prEesentium portitor, etc. Vide ubi

supra.

EPISTOLA LXVII.

LAMBERTI AD LANFP.IDOM S. WULMARI ABBATE.M.

Lambertus, Dei miseratione Atrebatensisepisco-

pus, dilecto in Christo fratri Lanfrido Sancti Wil-

mari abbati, salutem.

Noverit vestra dilectio nos domni papae Paschalis

litteras nuper suscepisse, vicesque suas de negotio

Heriberti abbalis et vestro, scilicet de abbatia

Sancti Wilraari, canonice discutiendo nobis in- „

junxisse. Unde litteris prasentibus vos rnonemus

et aposiolica auctoritatc, cujus leg.itione in hac

causa fungimur prajcipimus ut vi feria ante in-

stantem sancti Joannis Baptistas nativitatem,xv Ka-

lend. Julii, ante horam sextam, omni tergiversa-

tione semota, super his quse ab Heriberto vobis

objicientur canonice responsurus Tarvennfe nobis

occurratis.

EPISTOLA LXVIII,

LAMBERTI AD PASCHALEM PAPAM.

Reverentissimo domino et Patri patrum pap»

Paschali, Lambertus Dei miseratione Atrebaten-

sis episcopus, debitam subjeotionem cum oratio-

nibus.

Pro venerabili metropolitano mostro domno Ma-

nasse Remensi arohiepiscopo, etc. Vide in Paschali, C

Palrologise t. CLXIII.

EPISTOLA LXIX.

manassi3 remensis ab lambertum.

Mannsses, Dei gratia Remorum archiepiscopus,

Lamberto venerabili Atrebatensium episcopo,salu-

tem et dilectionis affluentiam.

DivincB auctoritatis jussu commonemur aliorum

miseriis ac sinostris condolere et pro perversorum

obstinatione,ut resipiscant, omnipotentis pietatem

exorare, utque deipsorum nefariorum manibus af-

flictos dignetur liberare. Nara in initio nasoentis

Ecclesiic de cceli clavigero in carceris squalore po-

sito ita refert apostolica lectio:Peinw qiddem serva-

balur in carcere, oratio autem liebat sine intermis-

sione ab Ecclesia ad Denm pro eo.Et tuba cceli Pau-

lus suo nos esemplo docet miserorurn doloribus

Compati,dum ita Gorinthiis inquil. Quis infirmalu?

,

et ego non infirmor ? Quis scandalix-aiur, et ego non

Jtror.'Quocirca valde condolemus et charitatem ve-

stram condolere admonemus gravissime captioni

domni Hugonis Catalaunensis episcopi,ffitate et sa-

pientia patris et domini nostri,et nobilitate pra^cel-

lentiS; qucm Aibricus de Meslano, tyrannica tenet

innectum captione et in ipsius ejusdem,proh pudor?

episcopatu
; pro quo faclo nos ab Ecclesia commu-

nione tam eum quain illos quorum consilio et auxi-

llo illum cepitseparavimus, et cantare etsigna no-

strasonareomisiraus, cursum tamenomnium hcra

rumetinmissamincommomorationebesti Petriapo-

stoli cantantesadquoddam altareipsiuscelehramus,

ul Dominussua grattia confratrem nostrum de ca-

pilioneeruat ; et ut vos itidem faciatis ad altare

quoddam beati Petri et inomnibus congregationi-

bus hoc sirailiter fieri praecipiatis precamur et com-

moneraus,ct ad principale altare privata item missa

celebrelur;in tcto autem episcopatu divinum ofQ-

cium iuterdioatur,exceptis congregationihus in qui-

bu3,sicutpra3dictum e3t,cantatur,et in supradictos

malefactores quotidie excommunicatio proferatur

donec vel poenitcntia eos corrigat vel divina mulc-

tet sententia. Vale.

PISTOLA L XX.

LAMBERTI AD MANASSEM REMENSEM.

Honorabili dominoet Patri charissimo Manasse,

Dei gratia Remorum archiepiscopo, LAMBE[\Tus,Dei

raiseratione Atrebatensis episcopus, dilectionem et

ceternam in Deo salutem.

Litteras sigillo vestro signatas a quodam laico et

facie et nomine nobis ignotonuper suscepimus, et

eas coram fratribusnostris aperientes reperimus ve-

nerabilemcoepiscopumnostrumdomnumHugonem

Catalaunensem in captione detineri
;
quod nimium

dolemus. Post haeovero,cum dixissent ut bac de